
MEGEMLÉKEZÉS SZENTPÉTERY ZSIGMONDRŐL, SZÜLETÉSÉNEK

SZÁZADIK ÉVFORDULÓJÁN

D r, MEZŐSI Jó zse f

1880, ju lius hó 17-én szü le te tt Nagykőrösön, Születésének 100-ik évforduló

ján m űködésének, em beri tulajdonságainak évtizedek távlatából szin te  sze 

m élytelenné vált á ltalános igazságaira  em lékezünk v issza ,

Nagykőrösön já r t  középiskolába. Egyetem i tanulm ányait K olozsváro tt végez

te , ille tve több féléven k e resz tü l a müncheni Egyetem  hallgatója volt. 1903- 

ban s z e rz e tt te rm é sz e tra jz -fö ld ra jz  szakon középiskolai tanári ok levelet, A 

szakm ához való le lk iism ere te s  hozzáállása, szorgalm a és nem utolsó sorban 

nagy nevű p ro fesszorának  Szádeczky Gyulának seg itsége  és ú tm utatása a lap

ján 1904-ben m egjelent e lső  dolgozata, m ely szám ára  kitűnő sz ig o r la t után 

az egyetem i doktori c im et is  b iz tosito tta i A sze llem i tevékenység m inősége 

függvénye a szorgalom nak, az érte lem nek , az egészségnek, a külső k ö rü l

ményeknek és nem utolsó sorban az anyagi fedezetnek. Nála ezek a tulajdon

ságok, ille tve szükségletek  összhangban voltak, h iszen  ezeknek egy ré s z e  

sa já t em beri tulajdonsága volt, a többit a főnöke b iz tosito tta  szám ára , így a 

kezdő kutató pályája töretlennek mondható, am it az is  bizonyít, hogy 1911- 

ben Szádeczky Gyula ásvány-földtani intézetének m agántanára le tt,

A F erenc Jó zse f Tudományegyetem B udapestre , m ajd Szegedre költözteté

sével 1923, feb ru á r 3-án kinevezik az Ásvány-K őzettani és Földtani In tézet 

egyetem i tanárává , Itt tö lti aktiv m űködésének je len tős ré sz é t. 1940, októ

b e r  17-én v isszaköltözik  K o lozsvárra , ahonnan azonban a háborús esem é

nyek m iatt 1944-ben B udapestre  k e rü l, Életének utolsó éveit a N em zeti Mu

zeum Ásványtárában tö lti, 1952-ben bekövetkezett ha lálá ig .
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Születésének centenárium án külön kell m egem lékezni oktatói, kutatói m unká

já ró l és em beri tu la jdonságairó l, tá rsad a lm i tevékenységéről,

Oktatói m unkáját igen komolyan vette , A rra  ren d szeresen  készült, jegyzeteit 

és újabb k u ta tá si eredm ények alapján ren d sze resen  k ieg ész ite tte , A gyakor

latok anyagát a gyakorlatok vezetőivel m egbeszélte , azokat ren d sze resen  e l

len ő riz te , E lképzelhetetlen  volt, hogy kezdő tanársegédek gyakorlatot v ezes

senek, e lő szö r idősebb oktatókhoz já rta k  be tanulni,

Az oktató-kutató  munkához elengedhetetlenül szükséges az ásvány-kőzet- 

tani-fö ldtani gyűjtem ény sze rv ezése , k ia lak ítása , Akkori anyagának nagy 

ré sz e  a helyi középiskolák viszonylag jó l fe lsze re lt gyűjteményeiből sz á rm a 

zott, A kezdeti nehézségeken seg íte tték  á t a M agyar Nemzeti Muzeum Ásvány

tá ra , a budapesti M űegyetem és a budapesti Tudom ányegyetem ásványtani in 

tézetei is  ásványok és kőzetek ajándékként való küldésével, Jelen tős m érték 

ben gyarapodott a későbbi években az ásványtani, kőzettani és teleptani gyűj

tem ény a ROCKEFELLER alapítványból, T e rm észe te s , hogy a hazai tanulm á

nyi k irándulásokon is  lehetőség  volt e lsősorban  a kőzettani gyűjtemény g y ara 

p ítá sá ra ,

A könytár fe jle sz té sé re  ugyancsak nagy gondot ford íto tt, A 20 as  évektől 

kezdve m inden szám ottevő fo lyó irat és könyv b e sz e rz é sé rő l gondoskodott, 

Anyagi fedezeté t részben  az in tézeti e llátm ány, részben  a R ockefeller alap 

tám ogatása szo lg á lta tta ,

Nagy súlyt h e ly eze tt az évközi és a nyári tanulm ányi k irándu lásokra, Az 

utóbbiakat m indig  maga vezette , gondoskodott a r ró l  is , hogy a hallgatók m eg

felelő  írá s o s  vezető t is  kapjanak, am i seg íte tt a résztvevőknek a láto ttak  rög 

z ítésében , T e rm é sze te s , hogy érdeklődési körének m egfelelően ezek a tanul

mányutak hegyvidékre szerveződtek , B iztosíto tta azonban a sikvidék m eg is

m e ré sé t is ,  m e r t  adjunktusa, M iháitz István vezetésével m inden m ásodik,
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vagy harm adik  szom baton Szeged-M akó-H ódm ezővásárhely-K ecskem ét k ö r

nyékén a felszíni és feiszinközeli képződmények b em uta tására  is  so r k e rü lt 

(téglagyárak agyaggödrei, folyó bevágások, futóhomok, lö sz , karbonátos tavi 

képződmények, s tb ,) ,

Az in téze t fe lsze re lé se  a kor követelm ényeinek m egfelelt, A budapesti 

egyetem ek hasonló intézeteinek optikai m űszerekkel, vagy kém iai lab o ra tó 

rium i eszközökkel való e llá to ttsága azonos szin ten  volt, így a kutató m unká

nak az anyagi és tárgyi fe lté te le i is  adottak voltak,

A kutató munkák abban az időben országosan  ásványtani, kőzettani és őslény

tani vonatkozásban le iró  jellegűek voltak, Ekkor je len tkeze tt csirá jában  az 

üledékképződési, tektonikai és vulkánológiai irán y za t, m ajd  előtérbe kezdtek 

kerülni a szárm azási-g en e tik a i és szerkeze ti kérdések ,

Szegedi időszaka a la tt, eltekintve néhány börzsönyi v izsgá la ttó l, a bükkhegy- 

ségi m ezozóos m agm ás képződményekkel foglalkozott, m integy folytatva az 

Erdélyben m egkezdett kőzettani v izsgálatokat,

A lilla fü red i m agm ás képződmények egy ré sz é t rétegvulkánként tá rgya lta , 

am inek oka volt a hiányos fe ltá rá s , valam int a réteg tani é s  tektonikai adatok 

hiányossága, igy nem vehette figyelem be a folyam atos üledékképződést és 

nem  tudta fe lism ern i a lávainjekciókat sem , Lényeges korkülönbség m ai 

ism ere te in k  alapján az "egyes pikkelyek" között nem tehető . V izsgálatai 

alapján azonban tisz tázódott a tufaanyag nagy sze rep e  különböző elváltozási 

form ákban és ez a későbbi vizsgálatokhoz igen jó k iindulási anyagnak bizonyult,

A bükkszentkereszti Bagolyhegy kvarcporfirjának  és tufájának v izsgálatával 

kialakíto tta a helyes képet m ai környezetében,

M ásik kedvelt ku tatási te rü le te  volt a Szarvaskő környéki m agm atitok v izsg á

la ta .
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Itt is  kezdetben a m ikroszkópi v izsgá la t alapján nagyon sokfajta kőzettípust 

állíto tt fel és csak a "későbbiekben, am iko r m egjelen t a p iroxenitekről és 

hornblenditekről szóló m onográfiája , igyekezett e típusok változékonyságát 

bizonyos ha táro k  között é rzék e lte tn i,

M egállapította az u ltrabázitok  m agas TiO , valam int az  FeO és V O ta r-2 2 5
talm áti E z t az  eredm ényét szin te  elfelejtették* Újabb összefüggést csak 

akkor tudtak fe ltá rn i, m ik o r s ik erü lt a képződmények egy ré sz é t átfúrn i, 

M egállapította azt is ,  hogy a gabbro és a diabáz között egyes helyeken foko

zatos az á tm enet, változatos szövetféleségek jelentkeznek, m áshol olyan 

diabáz elő fordu lás van, m ely  vékony lepelszerü , és ez szövetileg  is  jól elkü 

löníthető,

A m agm ás és üledékes kőzetek közötti kontakt zóna ásványos összetételében  

a későbbi kutatók sem  tudtak újat m ondani,

Mivel á lta lán o s földtannal, tektonikával, genetikával nem  foglalkozott -  ezen 

tudományágak közül ném elyik  akkor kezd fejlődni -  igy a képződmények 

helyzetérő l, k o ráró l inkább nem m ondott vélem ényt és ez hiányosságként is 

em líthető,

Tudományos m unkájának e lism erések én t 1929-ben a M agyar Tudományos 

Akadémia levelező  tagnak, m ajd 1943--ban rendes tagnak válasz to tta ,

A M agyarhoni Földtani T ársu la tnak  1924, óta választm ányi tagja volt, 1945- 

ben tisz te le ti taggá vá lasz to tták ,

Az Egyetem  kere tén  belül működött az Egyetem B aráta inak  Egyesülete, En

nek term észettudom ányi k a ri szekciójában a tanszékvezető  p rofesszorok , 

m agántanárok, adjunktusok és tanársegédek  ren d sze resen  beszám oltak  kuta

tásaik ró l, de it t  kaptak lehetőséget a fia ta l kutatók, szakdolgozatukat kész ítő
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egyetem i hallgatók is  az e lső  szá rn y p ró b á lg a tá sra , Ezen a résztvevők ő sz in 

tén elm ondhatták vélem ényüket és nem a ledorongolás volt a főcél, hanem  a 

segiteni ak arás , Sajnálatos, hogy ez a hagyomány nem ujult fel, igy a hallga

tók nem csak a r ró l  nem hallanak, m ivel foglalkoznak vezető oktatóik, de sok

szo r egyes rokon in tézetek  oktatói sem  tudnak a szom szédos rokonintézetek 

kutató m unkájáról, P e rsz e  ebben nagy sze rep e  van a sok bizottsági ü lésnek , 

éppen a tanszékvezetők nagy fokú elfoglaltságának, A tudományos diákkörök 

csak a hallgatóság sze rep lé s i fó rum ait b iz to sitják , am it leg többször igen fia

tal oktató vezet,

A szakdolgozatukat kész itő  hallgatók m indig komoly seg itséget kaptak tő le 

és nem  te lt el olyan hét, hogy valam ilyen form ában szám onkérés, e lle n ő r

zés ne le tt volna, Ebben sem m iféle hivatalos elfoglaltság  nem gátolta m eg  , 

Dékán korában is  a m eg értés , az é rte lem , a m egbocsátás kiegyensúlyozottá 

tették  in tézkedése it,

Születésének 100-ik évfordulóján úgy gondolunk rá  v is sz a , m int aki elindi 

tóttá a szegedi Tudom ányegyetem  földtudományi részlegének  m egalapítása  

után fejlődésének ú tjá t,
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MEMORY OF ZSIGMOND SZENTPÉTERY ON HIS 100th BIETDAY

József MEZŐSI

The scien tific  activity  of p ro fesso r Z s, SZENTPÉTERY began with the 

petrograph ic  investigations of the rocks of the P ersány i M ts, and the 

T ur-T orockó  Range (T ransylvania), A t that tim e he worked by p ro fe sso r 

Gyula SZÁDECZKY at the university  of K olozsvár, A fte r W orld W ar I he 

becam e p ro fesso r of the U niversity of Szeged, continuing his petrograph ic  

work on the m agm atic rocks of the Bükk M ts, and the volcanites of the 

Börzsöny M ts,
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